

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE QUANTITATIVOS												
ÓRGÃO:		SEINFRA/MG							Data			
OBRA:		PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - ETAPA 02							11/08/2025			
Resp. Técnico:		Priscila Cristina de Paula		Engenheira Civil		CREA-MG Nº: 142.702/D			FOLHA Nº: 02/05			
LOCAL: Comunidade do Taboão - Bom Jardim de Minas/MG.												
ITEM		SERVIÇOS										
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1		FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS										
Quantidade =		1,00		Unidade								
2.0		SERVIÇOS DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE										
2.1		REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO - COMPACTADA NA ENERGIA INTERMEDIARIA										
TRECHO 01 A TRECHO 04 - LARGURAS SEM SARJETAS												
6,00		6,00		26,00		26,00		156,00		6,00		
6,00		55,00		55,00		330,00		6,00		6,00		
70,00		70,00		420,00		6,00		6,00		37,00		
								222,00				
TRECHO 05 A TRECHO 10 - LARGURAS SEM SARJETAS												
6,00		6,00		70,00		70,00		420,00		6,00		
6,00		45,00		45,00		270,00		6,00		6,00		
25,00		25,00		150,00								
								TOTAL		3.540,00 m²		
2.2		EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM										
TRECHO 01 A TRECHO 04 - LARGURAS SEM SARJETAS												
5,40		5,40		26,00		26,00		140,40		5,40		
5,40		55,00		55,00		297,00		5,40		5,40		
70,00		70,00		378,00		5,40		5,40		37,00		
								199,80				
TRECHO 05 A TRECHO 10 - LARGURAS SEM SARJETAS												
5,40		5,40		70,00		70,00		378,00		5,40		
5,40		45,00		45,00		243,00		5,40		5,40		
25,00		25,00		135,00								
								TOTAL		3.186,00 m²		

3.0	OBRAS COMPLEMENTARES										
3.1	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DEER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35) CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)										
TRECHO 01 A TRECHO 04 - LARGURAS SEM SARJETAS											
26,00	26,00	52,00	75,00	75,00	150,00	55,00	55,00	110,00	27,00	27,00	
54,00	70,00	70,00	140,00	37,00	37,00	74,00	Travamento inicial + final		12,00		
TRECHO 05 A TRECHO 10 - LARGURAS SEM SARJETAS											
70,00	70,00	140,00	90,00	90,00	180,00	45,00	45,00	90,00	70,00	70,00	
140,00	25,00	25,00	50,00	Travamento inicial + final		12,00					
								TOTAL		1.204,00	m
3.2	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 10CM, PADRÃO DEER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)										
*Conforme Extensão Total de Meios-fios (EXCETO TRAVAMENTOS) =		1.180,00	m								
<div><div><div>Priscila Cristina de Paula</div><div>Engenheira Civil</div><div>CREA-MG Nº: 142.702/D</div></div><div><div>José Francisco Matos e Silva</div><div>Prefeito Municipal</div></div></div>											